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OBSZAROWA OCENA JAKOŚCI WODY PRZEZNACZONEJ DO SPOZYCIA
PRZEZ LUDZI DLA GMII{Y JoDŁowA ZA 2024 RoK

lnformacja a zulpatrzeniu rv rvodę pyzeznaczoną do spożycia:

Mieszkańcy,, Grnirr,v Jodłowa oraz obiekty użyteczności publtcznej i podmioty prowadzące

działalnośc gospodarczą na terenie przedmiotowej Gminy, jako żrodła wody ptzeznaczonej do

sporycia prz,el, ludzi, rłl,korzy,stują ,rvoclę z indywidrralnych rłęć. Zgodnie

z zapisenr § 7 rozporządzenl,a Ministra Zdrowia zdnia 7 grudnia 2017 r. w sprarł,ie jakości

wody przęznaczonej do spozycia przęz ludzi (Dz.U , z20l] r,,poz,2294), kontrolę wewnętrzną

jakości wod_v przeprowadza podmiot dostarczający lub wykorzystujący wodę, pochodzącą

z indywidualnego ujęcia (dotycz.v między innymi budynków uzyteczności publicznej,

budynkorł. zalnieszkania zbiorowego iub podmiotów działających na rynku spozywczym,

zzastrzężenienr § 8).

W 2024 roku nadzolowalle był7, przez PPIS w Dębicy indywidualne ujęcia wody dla:

a) 5 obiektórł,szkolrrl,ch;

b) 1 piactiivki słurzb,v zclror,via;

c) 6 obiektór,l, uzl,teczrlości pubiicznej :

d) 4 podmiotóli clziała.jących na rytrku spoz\ wczyi11.

Ponadto na terelrie grrrin,v .Iodłowa funkcjonuje sieć wodociągowa zbiorowego zaopatrzen|a

w wodę. Sieć obejmtrje nriejscowości f)zwonowa, Dęborzyn,Zagorze. Do przedmiotowej sieci

podpięte został.v brrdynki mieszkalne oraz Centrum Kulturalno-Sportowe w Dzwonowej

i Publiczna Szkoła Podstawowa w Dęborzynie, Obiekty zaopattywane są w wodę pochodzącą

z ujęcia lvocly powierzchniolve.i (rzeka Biała), Woda przęznaczona do spozycia przez Iudzi

produkor.vana .jest plzez urząclzenie rvodociągowe w Lubaszowej , znajdujące się na terenie

wojer,vociztrł,a tnałopolskiego. Zarządzającym siecią wodociągową na teretlie gminy Jodłowa

jest Zakład Gospodarki I{ołrTr"rnalnej w Jodłowej Sp. z o.o.;39-225 Jodłowa 57.
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Badania jakości wody:
Badania wody z sieci wodociągowej zbiorowego zaopatrzeniowa w wodę orazindywidualnych
ujęciach wody fuŃcjonujących na terenie Gminy Jodłowa prowadzone były w ramach kontroli
wewnętrznej, sprawowanej przez Właścicieli lub Administratorów obiektów, które zaopatrują

w wodę przeznaczoną do spozycia przez ludzi oraz w zwtązku ze sprawowanym nadzorem
przez Państwowego Powiatowego Inspektora Sanitarnego w Dębicy (zwany dalej PPIS
w Dębicy). Zakres prowadzonych badań w ramach kontroli wewnętrznej był uzgadniany

ztutejszym Inspektorem Sanitarnym. W przypadku obiektów zaopatrywanych w wodę

z indywidulanych ujęó - indywidualnie dla każdego ujęcia brano pod uwagę żaplsy § 7 i § 8

rozporządzenia Ministra Zdrowia z dnia 7 grudnia 2017 r . (Dz.U . z 2017 I ., poz. 2294), a takżę
jakość i todzaj ujmowanej wody, sposób uzdńniania wody, zanieczyszczenia występujące

w środowisku.

Zazwyczaj przeprowadzano badania jakości wody w zakresie monitoringu parametrów
grupy Ao który obejmowały: barwę, przewodność elektryczną, Escherichia coli, ogólnąliczbę
mikroorganizmów w 22"C, stężenie jonów wodoru (pH), zapach, smak, bakterie grupy coli,
mętnośó. Dodatkowo zakres badań przy każdym badaniu w zakresie grupy A zawieruł żęlazo
i mangan, ze względuna duże wartości tych parametrów w wodzie surowej, pobieranej zujęć
podziemnych; oznaczano także chlor wolny po dezynfekcji wody. W niektórych obiektach
poszerzano zakres badań,np. o sód i chlorki, co wynikało z zastosowanego sposobu uzdatniania
wody. W przypadku sieci wodociągowej zbiorowego zaopatrzeniaw wodę zakres parametrów
grupy A rozszęrzono o badania Clostridium perfringens, stężenia glinu oraz I chlorynów
i chloranów.

Uzgodniony z PPIS w Dębicy harmonogram badań wody przeznaczonej do spozycia dla sieci
wodociągowej zbiorowego zaopatrzenia, obejmował monitoring parametrów grupy B,
tj.: Escherichia coli, Enterokoki (paciorkowce kałowe), aĘloamid, antymon, alsen, azotany,
azoĘny, benzen, benzo(a)piren, .bor, bromiany, chlorek winylu, chrom, cyjaŃi,
1,2-dichloroetan, epichlorohydryna, fluorki, kadm, miedź, nikiel, ołów, pestycydy,
X pestycydów, rtęć, selen, 

' 
trichloroetenu i tetrachloroetenu, X wielopierścieniowych

węglowodofów aromatycznych (WWA), 
' 

THM, bakterie grupy coli, ogólna liczba
mikroorganizmow w 22oC po 72h, Clostridium perfringens (łącznie ze sporami), glin, jon
amonu, barwa, chlorki, mangan, mętnośó, ogólny węgiel organiczny (OWO), stęzenie jonów
wodoru (pH), przewodnośó elektryczna, siarczany, smak, sód, utlenialnośc zKMnOł, zapach,
żelazo, chlor wolny (w okresie chlorowania wody). W tym zakresie dodatkowo wykonano
o znac zenia twardo ś c i wę g 1 ano wej

Informacje o zgłoszonych reakcjach niepożądanych związanych ze spożyciem wody:
W 2024 roku nie odnotowano żadnych zgłoszef Mieszkańców Gminy Jodłowa, dotyczących
reakcj i niep ożądany ch zwięany ch ze sp oĘciem wody.

Informacje o przekroczeniach zawartości dopuszczalnych parametrów jakości wody oraz
o prowadzonych postępowaniach administracyjnych w zakresie jakości wody:
W 2024 roku Administrator przedmiotowej sieci wodociągowej niezwłocznie przeprowadził
kontrolne badania wody, które wykazały odpowiednią jej jakość.
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PPIS wszczął na podstawie art. 61 § 4 k.p,a. postępowanie administracyjne w sprawie
w_vstąpienia przekroczenie ogólnej liczby mikroorganizmów 22oC w ilości >300 jtkiml
w wodzie pobrarrej z sieci wodociągowej zbiorowego zaopatrzenia. Administrator
przedmiotowego Llrząclzenia rł,odociągorvego niezwłocznie przeprowadził kontrolne badania
tł'od_v-', ktot,e **1,liazał\, lt"unięcie zanieczyszczenia nrikrobiologicznego wody.

Ponadto i,r, 2 placórvk:rch oślviatolv,vch oraz w 1 obiekcie służby zdrowia jakość wody nie

odpolł,iadała wl,mogol1l w\ł,. rozporządzenia. Dotycz7,ło Io irrdywidualnego ujęcia wody dla:

- Niepubliczrrego Przedszkola ,,Zakątek Malucha" w Jodłowej ze względu na

ponadnormaĘlwną zawartość stęzenia manganll (5a pg/l) oraz sodu (245 mgll) - wszczęto
postępo\Ą ltI l it, ldnlitlistraclj ne:

Szkoł.v Poclstarł,ow,e_j rł, Dębowe.j ze względu na ponadnormatywną zawaftość mętności

(2.1 NTLj) - wszczęto postępowanie adnrinistracy,jrre;

Szkoły Podstawowej Nr 2 w Jodłowej ze względu na ponadnormatywne stęzenie żęlaza
(302 pg/l.) - w"vclano decyzję stwierdzającą lvarunkową przydatność wody do spozycia pruez

iudzi:

- Pc,radni l(ocizinrrej GK-MED w, .Iodłolve.j ze względtt na ponadnormatywną zawarlość

stęzenia ż,eltlltl (2900 pgil). marrganLr (3950 pLg/l). mętności (5,36 NTU), zapachu (16 TON)

- wl'datro decyz,ję stwierdzającą brak przydatności wody do spozyciaprzęz ludzi,
Nalezy 'zaznaczyć. zę Właściciele/Administratorzy inclywidulanych ujęć wody oraz sieci
wodociągowej zbiorowego zaopatrzenia w wodę przedstawiali plan działań naprawczych
w'okresie niedotrzymyrł,ania obowiązLrjących norm w skłaclzie fizykochemicznym.

organoieptvcztlym. Badania rvody rłykonywane po przeprowadzęnitl dziŃań naprawczych,
wykazl'rvał\'przydattrośc w,ody do spożycia pIzez luclzi. Wyjątek stanowi indywidualne rrjęcie

wody dla Poradni Rodzinnej GK-MED w Jodłowej , gdzie na koniec 2024 roku obowiązywał
w dalszym ciągu brak przydatności rł,ody do spozycia przezludzi, w związku zprzekroczeniem
stężenia żelaza. lllź]Ilganll. rrrętno ś c i oraz zapaclru.

WpĘrv p rzeliro czo nl,ch p aram etrórv na zd rolvie konsum entórv :

Ogólnu liczbtt mikroorganizmów w 22oC * parametr za pomocą" ktorego wyodrębnia się grup5z

organiztnor,v lreterotroflcznl,clr. którę stanowią częśó naturalnej flory wód i jest orr wskaźnikiem
niepożądanym" jest najlepszą wskazowką (lepszą niz bakterie grupy coli) dla ocenienia
integralrrości całego systemu plodr"rkcji wody (skuteczności procesórł,uzdatniających łącznie
z dezynfekcją). gdyż należą tu organizmy o cechach rozniących się między sobą. Główne
czynniki Lrłatu,iające rozrł,ój ogólnej liczby bakterii w sieci to: temperatura. dostępność
pożylvienia, brali pozostałości środka dezynfekującego, stagnacja r,vody. Jeśli występuje
zwiększotra ogólrra ltczba bakterii to nie należy brać pod Llwagę rzeczywistej wartości liczby
kolonii, ale wzrost liczby kolonii w całe.i sieci - daje wskazówkę odnośnie jakości wody w całej

sieci" jako rvsliaztlik .iei cą,stości.

Zelał,o -- w przekroczonyclr stęzerriaclr nra cluze znaczęmięteclrtriczne i orgarroleptyczne.Duża
ilośc żelaza r,r rroclzie cltl picia rracla.je"je.j specl,ticzny zapach, posmak, Żelazo bardzo brudzi
armattlfę (\vanl-t},. umywalki itp.), pranie. Osadzając się w rurach zmniejsza ich światło,
powodLrjąc cluze straty energii pomp tłoczących wodę. Ponadto w odłozonych osadach w sieci
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rozwijająsię najróżniejsze bakterie, które mogą wtórnie zanieczyszczac wodę (woda na wYjŚciu

ze stacji może spełniaó nonny bakteriologiczne, a u odbiorców już nie, mimo chlorowania).

pod wpływem utlenieniabardzo łatwo wytrąca się z wody, tworząc osad, który usuwa Pfoces

filtracji. żęIazojest pierwiastkiem, którego codzienne spozywanie w pewnych iloŚciach jest

niezbędne dla zdrowia, przede wszystkim dla prawidłowego fuŃcjonowania układu

krwiotwórczego, mięśni oraz wielu enzymów biorących udziŃ w licznych reakcjach

biochemicznych.

Mangan _ w stężeniach przekraczających 0,1 mgll może niekorzystnie wpływaĆ na

właściwości organoleptyczne wody, nadawać niepożądany smak, a takżę powodowaĆ

przebarwienia urządzeń sanitarnych i odzieży podczas prania. Nieprawidłowe stęzenie

manganu w wodzie do spożycia może przyczynłaó się do odkładania osadów w sYstemie

dystrybucji wody.

Sód _ sole sodu znajdują się praktycznie we wszystkich pokarmach i w wodzie pitnej. NaleĄ

zalwaĘó, że niektóre środki zmiękczĄące wodę mogą znacząco zwtększaĆ zawartoŚĆ sodu

w wodzie do picia. Stęzenia sodu przekraczające 200 mgll mogą powodować smak wody

niemożliwy do zaakceptowania przęzodbiorcę. Nie mozna wysnuć jednoznacznych wnioskow

w odniesieniu do potencjalnej zalężności pomiędzy zawartością sodu w wodzie,

a nadciśnieniem. Tak więc nie proponuje się, opierając się na przesłankach zdrowotnych,

zalecanej dopuszczanej wartości dla sodu w wodzie do picia.

Mętność _ jest parametrem ftzycznym, stanowiącym miarę ograniczenia względnej

przenoczystości wody przez utrzymujące się w niej cząstki zawiesin. Sam wzrost mętnoŚci

wody nie stanowi bezpośredniego zagrożeniadla zdrowia ludzi, w niektórych sytuacjach moze

on wskazywać na zakócenia w procesie lzdatniania wody. Powodem mętności wody mogą

być cząstki nieorganiczne - cząstki gleby, iły, muł, substancje mineralne. Do powstawania

mętności wody mogąprzyczyniaó się także zawiesiny organiczne, do ktorych należąbutwiejące

resźki roślinne, przenikąące do ujęcia wraz z wodami opadowymi, gnijące pozostałości

organizmów zwrcrzęcych, odchody ludzi i zwierząt, rozdrobnione substancje organiczne,

polimeryczne formy niektórych związkow organicznych, w tym wielopierścieniowych

węglowodorów arcmatycznych, koloidy, glony i mikroorganizmy: plaŃton, sinice,

mikroorganizmy obecne w ściekach, w tym bakterie i pierwotniaki chorobotwóIcze, ponadto

frągmenty biofilmu, osadów i produktów korozji z systemów wodociągowych.

Zapach - nadąą wodzie rozpuszczone w niej zwtązki nieorganiczne tj. kwasy, sole, gazy lub

organiczne - najczęściej produkty metabolizmu organizmów zywych w wodzie w warunkach

naturalnych. Mogą byó również ubocznym skutkiem uzdatniania wody (np. chlorowania),

ata|<że powstawaó w trakcie magarynowania i dystrybucji wody. Zapach specyficzny może

pochodzić np. od chloru, fenolu, nafty, acetonu, smoły. Nietypowy zapach, może byc

wskaznikięm obecności potencjalnych szkodliwych substancji. Zapach powinien być

akceptowa.l ny przez konsument a i bez nieprawidłowych zmlan.

Ocena jakości wody:

Państwowy Powiatowy Inspektor Sanitarny w Dębicy dokonując oceny obszarowej jakoŚci

wody na terenie Gminy Jodłowa za2024 r. przeanalizowałwyniki badań wody,przeznaczonej

do spozycia przez hldzi, pobranej z sieci wodociągowej oraż. indywidualnych ujęć
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funkcjonującyclr na terenie gminy Jodłowa przeprowadzonych w okresie od 1 styczniaZ)2Ę r.

do 3 1 grudnia2a}  r. stwierdzając, że woda na ww. tęrenie spełniała lub warunkowo spełniała

wymagania określone w zŃączniku nr 1 do rozporządzenta Ministra Zdrowia z dnia 7 grudnia

2017 r. (Dz.U, z 2aI7 r., poz, 2294) i była przydatna lub waruŃowo przydatna do spozycia

przęz ludzi. Wyjątek stanowi woda pochodząca z indywidulanego ujęcia wody dla Poradni

Rodzinnej GK-MED w Jodłowej, gdzie na koniec 2024 rcku obowiązywał brak przydatności

wody do spozycia przęz ludz| w związku z wystąpieniem przekroczenia stężenia żęIaza

i manganu oraz ponadnormatywnej zawartości mętności.

PAŃSTWOWY POWIATOWY
tNsPEKToR sAMtARNx
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